
Hoja  1 de 3

  EMPRESAS PÚBLICAS DE MEDELLÍN

UNIDAD CREDITO Y GESTIÓN CARTERA

RESOLUCIÓN N° 2024-RESCRED-638

  
FEBRERO 24 DE 2024

Por medio de la cual se libra mandamiento de pago dentro de un procedimiento 
administrativo de cobro coactivo

Procedimiento: Administrativo de Cobro Coactivo
Ejecutante: EMPRESAS PÚBLICAS DE MEDELLÍN E.S.P. – EPM, identificada 

con NIT. 890.904.996-1
Ejecutado: ADOLFO LEÓN OSPINA GÓMEZ, identificado con C.C. 70.081.070
Radicado: PACC-2024-103

El Profesional en Derecho adscrito a la Unidad Crédito y Gestión Cartera de Empresas 
Públicas de Medellín E.S.P., en ejercicio de las facultades conferidas en el artículo 1.1.4. 
del Decreto 2023-DECGGL-2421 del 3 de agosto de 2023, expedido por la Gerencia 
General de la entidad, y de conformidad con lo establecido en el título IV de la ley 1437 de 
2011 y demás normas concordantes, profiere mandamiento de pago dentro del 
procedimiento administrativo de cobro coactivo de la referencia.

I. CONSIDERACIONES

1. En los términos del artículo 130 de la Ley 142 de 1994, las obligaciones derivadas de 
la prestación de servicios públicos domiciliarios contenidas en las facturas expedidas 
por EPM, podrán ser cobradas ejecutivamente a través del procedimiento administrativo 
de cobro coactivo.

2. De acuerdo con la información reportada en los sistemas facturación de la empresa, los 
estados de cuenta que a continuación se relacionan, presentan saldos en mora 
correspondientes a cargos relacionados con los servicios públicos prestados en la 
instalación ubicada en la CR 45 CL 66 -70 del municipio de MEDELLÍN, ANTIOQUIA, 
correspondiente al contrato No. 3002760.

PERIODO CON_ESTADO_CUENTA FECHA VENCIMIENTO CAPITAL

jul-20 1158799590 31/07/2020 $ 19.475,46 
ago-20 1165720374 01/09/2020 $ 265.331,26 
sep-20 1172515362 28/09/2020 $ 265.331,26 
oct-20 1178400776 30/10/2020 $ 38.884,31 
nov-20 1183963591 04/12/2020 $ 224.507,02 
dic-20 1189048951 05/01/2021 $ 237.115,53 



Hoja  2 de 3

ene-21 1194301581 03/02/2021 $ 221.672,67 
feb-21 1199090621 03/03/2021 $ 209.124,64 
mar-21 1203781108 05/04/2021 $ 106.264,95 
abr-21 1209092429 04/05/2021 $ 171.347,31 
may-21 1214540238 02/06/2021 $ 130.266,17 
jun-21 1219712183 30/06/2021 $ 155.369,21 
jul-21 1224765135 30/07/2021 $ 131.797,83 

ago-21 1229631432 31/08/2021 $ 155.160,42 
sep-21 1234782709 29/09/2021 $ 148.242,91 
oct-21 1240086437 29/10/2021 $ 1.406.978,77 
nov-21 1245159573 30/11/2021 $ 358.401,44 
dic-21 1250799950 30/12/2021 $ 121.194,81 
ene-22 1255778137 31/01/2022 $ 564.424,73 
feb-22 1261293078 01/03/2022 $ 418.657,14 
mar-22 1266750493 30/03/2022 $ 145.844,53 
abr-22 1272025371 03/05/2022 $ 296.957,37 
may-22 1277324664 01/06/2022 $ 103.204,44 
jun-22 1282440739 01/07/2022 $ 257.612,17 
jul-22 1287696818 02/08/2022 $ 177.666,74 

ago-22 1292979147 31/08/2022 $ 238.951,05 
sep-22 1298138841 29/09/2022 $ 259.889,64 
oct-22 1303610066 31/10/2022 $ 204.306,55 
nov-22 1309118283 30/11/2022 $ 181.050,91 
dic-22 1314506031 30/12/2022 $ 150.905,58 
ene-23 1319346497 31/01/2023 $ 208.650,94 
feb-23 1324374561 28/02/2023 $ 195.594,72 
mar-23 1328887362 29/03/2023 $ 223.623,91 
abr-23 1333722034 02/05/2023 $ 255.288,93 
may-23 1338357269 01/06/2023 $ 166.025,75 
jun-23 1343406806 04/07/2023 $ 262.040,94 
jul-23 1348595632 03/08/2023 $ 206.387,25 

ago-23 1353791587 04/09/2023 $ 171.110,10 
sep-23 1358489585 29/09/2023 $ 217.973,40 
oct-23 1363168550 31/10/2023 $ 201.085,62 
nov-23 1367700457 30/11/2023 $ 108.651,69 
dic-23 1372491566 02/01/2024 $ 191.955,00 
ene-24 1377126928 01/02/2024 $ 235.514,63 
feb-24 1381905433 29/02/2024 $ 194.701,62 

3. Por ostentar la calidad de suscriptor, usuario y propietario, a la luz de lo dispuesto en el 
artículo 130 de la Ley 142 de 1994, el señor ADOLFO LEÓN OSPINA GÓMEZ, 
identificado con C.C. 70.081.070, debe solidariamente el pago de las obligaciones que 
aquí se ejecutan.

En mérito de lo expuesto



Hoja  3 de 3

RESUELVE

PRIMERO: LIBRAR MANDAMIENTO DE PAGO en favor de EMPRESAS PÚBLICAS DE 
MEDELLÍN E.S.P., identificada con NIT 890.904.996-1, y en contra del señor ADOLFO 
LEÓN OSPINA GÓMEZ, identificado con C.C. 70.081.070, por la suma de DIEZ 
MILLONES DOSCIENTOS CUATRO MIL QUINIENTOS CUARENTA Y UN PESOS 
($10.204.541). 

SEGUNDO: LIBRAR MANDAMIENTO DE PAGO en favor de EMPRESAS PÚBLICAS DE 
MEDELLÍN E.S.P., identificada con NIT 890.904.996-1, y en contra del señor ADOLFO 
LEÓN OSPINA GÓMEZ, identificado con C.C. 70.081.070, por los intereses moratorios que 
se causen desde la fecha en que se hizo exigibilidad la obligación y hasta tanto se verifique 
el pago total de las obligaciones ejecutadas. Los cuáles serán calculados a la tasa que se 
sea aplicable en derecho. Adicionalmente, por los gastos en que haya incurrido o llegare a 
incurrir la entidad ejecutora para hacer efectivo el pago.

TERCERO: NOTIFÍQUESE el presente mandamiento de pago conforme a lo establecido 
en las normas de procedimiento aplicables.

CUARTO: ADVERTIR a la parte ejecutada que dentro de los quince (15) días hábiles 
siguientes a la notificación del mandamiento de pago, deberá cancelar el monto de la deuda 
con sus respectivos intereses, o proponer las excepciones que considere procedentes, 
conforme a lo establecido en los Artículos 830 y 831 del Estatuto Tributario Nacional.

QUINTO: Contra la presente no procede recurso alguno, según lo dispuesto en el artículo 
833-1 del Estatuto Tributario.

NOTIFÍQUESE Y CUMPLASE

PROFESIONAL B EN DERECHO CRISTIAN CAMILO GRANADA QUICENO


